
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 23-6-201628372

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DIPARTIMENTO MOBILITA’ QUALITA’ URBANA OPERE PUBBLICHE E 
PAESAGGIO 9 giugno 2016, n. 11
Approvazione elenco idonei per la selezione del Direttore Generale dell’A.R.P.A. Puglia.

II Direttore del Dipartimento

VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTO l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/03;

VISTO l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

VISTI gli artt. 4, 18, 20 del D.P.G.R. n.443/2015;

VISTA la D.G.R. n. 156 del 23/02/2016;

Premesso che:
-	 con Legge regionale n. 6 del 22 gennaio 1999 è stata istituita l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

Protezione dell’Ambiente, di seguito ARPA Puglia e ne è stato approvato lo Statuto;
-	 l’art. 5 della Legge regionale n. 6 cit. stabilisce che il Direttore generale dell’ARPA Puglia è scelto, a seguito 

di apposito avviso, tra i soggetti che sono in possesso di diploma di laurea e di specifici requisiti, coerenti 
con le funzioni da svolgere i quali attestino lo svolgimento di attività professionale di direzione tecnica o 
amministrativa in enti, strutture pubbliche o private di media o grande dimensione, con esperienza acquisita 
per almeno cinque anni e comunque non oltre i due anni precedenti, costituendo titolo preferenziale, l’aver 
svolto le predette attività in strutture operanti in campo ambientale, nonché in quello della prevenzione 
della salute pubblica;

-	 l’art. 5 predetto stabilisce, altresì, che il Direttore generale dell’ARPA è nominato dal Presidente della 
Regione, su conforme deliberazione della Giunta Regionale.

Preso atto che:
la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 156 del 23/02/2016 avente ad oggetto “Approvazione dell’avviso 

pubblico per la selezione del Direttore Generale dell’A.R.P.A. Puglia”:
-	 ha approvato i requisiti minimi di partecipazione alla selezione per il conferimento dell’incarico di Direttore 

Generale dell’Agenzia ARPA Puglia;
-	 ha demandato al Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 

i successivi adempimenti, ovvero la predisposizione del bando, del modello di istanza di partecipazione e di 
ogni altra documentazione ritenuta utile, nonché la definizione delle modalità di selezione delle candidature 
idonee alla nomina.

Considerato che:
- il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio con 

determinazione dirigenziale n. 2 del 3 marzo 2016, pubblicata con i relativi allegati sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia n.25 del 10 marzo 2016, sul sito web http://www.concorsi.regione.puglia.it, sul sito 
web http://www.regione.puglia.it, e per estratto sulla G.U.R.I., Quarta Serie Speciale, Concorsi ed Esami, 
n. 25 del 29 marzo 2016, ha indetto avviso pubblico per l’acquisizione delle candidature all’incarico di 
Direttore Generale di ARPA Puglia e ha approvare lo schema di bando di gara, e il relativo modello di istanza 
di partecipazione.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 23-6-2016 28373

Rilevato che
-	 l’attribuzione dell’incarico di Direttore generale dell’ARPA Puglia è di stretta competenza del Presidente della 

Giunta Regionale, su conforme Deliberazione della Giunta Regionale quale incarico di vertice dell’Agenzia 
regionale;

- 	pertanto, la valutazione della ammissibilità e idoneità della candidature si è limitata alla verifica del rispetto 
dei termini e delle modalità di presentazione delle istanze, nonché del possesso dei requisiti previsti 
dall’avviso di cui alla determinazione dirigenziale n.2/2016, in conformità con quanto stabilito dalla L.r. 
n.6/1999;

-	 nei termini previsti dall’avviso sono giunte n. 52 istanze di candidatura e nessuna candidatura è giunta fuori 
termine;

-	 che delle istanze pervenute, n. 13 (tredici) sono da escludere e ritenere non ammissibili (delle quali due, 
altresì, sono da ritenersi non idonee), per i motivi meglio specificati nella tabella riassuntiva (All. A) alla 
presente determinazione, e n. 39 (trentanove) ammissibili;

-	 delle istanze non escluse n. 7 (sette) sono da ritenere non idonee per le motivazioni rassegnate nella tabella 
riassuntiva (All. B) alla presente determinazione;

-	 complessivamente risultano n. 32 (trentadue) candidature idonee all’assunzione dell’incarico di Direttore 
generale dell’ARPA Puglia.

VERIFICA Al SENSI DEL D. Lgs. n. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI
La spesa derivante dal conferimento dell’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la 

Prevenzione e Protezione dell’Ambiente della Regione Puglia è a carico dei fondi trasferiti dalla Regione 
all’Agenzia.

Ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

1.	 di escludere dalla partecipazione all’avviso per la selezione inerente l’incarico di Direttore generale 
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente (ARPA Puglia), i candidati indicati all’Allegato A di 
cui alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante;

2.	 di approvare l’elenco dei candidati idonei alla selezione per l’incarico di Direttore Generale dell’ARPA 
Puglia individuati nell’Allegato B della presente determinazione, di cui costituisce parte integrante;

3.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito ufficiale della 
Regione Puglia www.regione.puglia.it, alla sezione “Selezione Direttori”, nonché sul sito web http://www.
concorsi.regione.puglia.it.

4.	 il presente provvedimento costituito da n. 5 facciate + n. 2 allegati, è adottato in un unico originale ed è 
immediatamente esecutivo:
-	 sarà reso pubblico per gli adempimenti previsti dal D. Lgs. n. 33/2013, sul portale www.sistema.puglia.

it, http:// www.trasparenza.regione.puglia.it.
-	 sarà trasmesso in copia conforme alla Sezione Personale e Organizzazione;
-	 sarà trasmesso in copia alla segreteria della Presidenza della Regione Puglia;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 23-6-201628374

-	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
-	 sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
-	 sarà pubblicato all’Albo del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio — in 

Bari — Via Gentile n. 52 - 3° piano.

Il Direttore del Dipartimento 

Barbara Valenzano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 23-6-2016 28375



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 23-6-201628376



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 23-6-2016 28377



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 23-6-201628378



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 23-6-2016 28379



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 23-6-201628380



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 23-6-2016 28381


